De equis unum cornu habentibus. C A P. XII.  
**T**Erram Indianam equos uno cornu præditos pro creare ferunt, quorum è cornibus pocula conficiuntur, in quæ uenenum mortiferum coniectum, si

m 4 quis

quis biberit, nihil graue, quod cornu repellat malum ipsum perpetietur.

De benevolentia equorum erga nutri-

cios suos.

CAP. XIII.

**S**i accurate & liberaliter tractetur equus, cum benevolentia erga eum qui sibi benefecit, cumque amicitia acceptum beneficium compensat. Iam quod longe lateque peruagatum est, qualis in Alexandrum Bucephalus fuerit, propterea nihil mihi iucunditatis ad narrandum habere uidetur. Antiochi item equum prætero, qui ut dominum suum ulcisceretur, Gallo nomine Centoarati, qui Antiochum in pugna interfecerat, necem intulit. Socles formæ pulchritudine egregius Atheniensis, quem mihi permulti ignorare uidentur, equum emit pulchrum, & tam uehementi in se amore incensum, ut cum adesse sentiret dominum, exultaret & gestiret, cum ascendere pararet, se ad consensem præstaret obedientem, cum ante oculos consisteret, ille suauiter & amatorie in cum intueretur. Quæ omnia catenus amatoria & iucunda uisa sunt, quoad petulantiam in adolescentem attentare conatus est, simul & fama turpitudinis de ambobus dissipata extitit, tum eam infamiam Socles sibi confari non passus, ut in amatorem flagitosum, & petulantem, odio incensus equum uendidit. Is non fersens ab adamato suo se distractum abesse, acerrima inedia uoluntariam sibi consciuit mortem.

Gillij

## GILLII ACCESSIO.

De Bucephalo equo. CAP. XI.

**E**Quus Bucephalus quem Demarathus Corynethius Alexandro donauerat, cum ex omnibus ornamentiis nudus erat, equis onem etiam sibi insidere patiebatur: Cum autem ephippiatus & cæteris regijs ornamentiis instructus, nullum alium sessorem quam Alexandrum admittebat, cui sua sponte, & nullo impulso astabat, & ut facilior consensio esset, ei ascendentí sese corpore demittebat. Quo usus est ad omnia Asiatica bella Alexander.

## GILLII ACCESSIO.

De Feris equis. CAP. XV.

**I**N Aethiopum terris ultimis & deuinjs ferorū atq; lagrestium equorum non parua natio, duobus dentibus acutis, & uenenatis prædita uersatur: quibus non perpetua pedum ungula, sed similiter ut ceruorum biffida est, iuba per medium spinam ad extremā usque caudam pertinet: Ac si quando eos positis laqueorum insidijs Indi comprehensos in seruitute redigere uelint, abstinent se propterea cibo & potionē, quod seruiendi indignitatem acerbissime ferant.

De amore equæ in suos pullos. CAP. XVI.

**E**Qua mater optima summa charitate, & fide pullum suum amat, cuius sanè modi amoris Darius ætate inferior non imperitus, equas à partu recentes relictis domi pullis, ad pugnas ducebat. Pulli sic alieno lacte à matribus orbi, quemadmodum homines

n paren

parentibus amissis aluntur. Darius cum inclinata iam acie in eo prælio quod ad Iassum commiserat, Persarum res premi cœpissent, cumq; uictus fuga sa-  
lutem adipisci necesse haberet, in equam ascēdit, quæ  
quòd relicti memoriam pulli recordaretur, quanto  
maximo potuit studio, & celeritate eum ipsum prædi-  
catur ex periculis eripuisse.

## De Equarum libidine.

C A P . X V I I .

**S**Olas de bestijs equas, etiam si uentrem ferunt, se  
siniri sustinere audio. Incendi enim eas libidine ex  
foeminis maxime. Itaque libidinosas mulieres equas  
uocari solere ab eis, qui grauius ijs con uitium facere  
student: unde ipsum equire ab hoc uno animali tra-  
hitur, maledictum in libidinosas mulieres.

## De equa amata ab Equisone.

C A P . X V I I I .

**E**Quam Eudemus ait adolescentē, ac armentū præ-  
stantissimam, tanquam omnium formosissimam  
puellam ab Equisone adamatam fuisse, primumq; sui  
amoris hunc flagrantiae moderatum fuisse. Deinde li-  
bidine inflatum, usq; eō processisse cum equa,  
ut uenereo complexu iungeretur, remq; tandem per-  
ficeret turpem. Vbi uero equæ pullus incæsto stu-  
pro matrem contaminari perspexisset, eam sic à domi-  
no tyrannicè tractari acerrime tulisse. Itaque impetu  
facto, uirum interemisse, atque cum obserualisset, ubi  
huma

humaretur, eò prosectorum refodisse, omnibusq; sup-  
plicijs cadauer iam nullum sensum ex mœrore percis-  
piens uexantis, afflixisse.

Quemadmodum asini equas incant.

C A P.      X I X.

**I**ntra cæteras animantes equus magno elatoq; ani-  
mo est. Enim uero magnitudo & celeritas ipsa cer-  
uicisq; eminentia, & crurum facilis contractio, fa-  
ciliq; porrectio, & unguilarum crepitus inducunt,  
cum ut audacius is exultet & gestiat, insolentiusq;  
efferatur: tum maxime comata equa mollitie, & in-  
solentia diffluens superbiat, eamq; ob rem ab asinis  
se iniri indignissime ferat, ut maximo uicissim gau-  
dio compleatur, cum equo tanquam nuptijs sociata  
sit, ob idq; ipsum se plurimi esse arbitretur: cuiusmo-  
di affectus gnari, qui sibi mulos gigni uolunt, equæ  
iubam temere, & sine artificio tondent. Posteaq; asin-  
nos admittut, ea uero tum mariti ignobilitatem cuius  
prius pudebat, & contra quē ante resistebat, facilime  
patitur, atq; eius rei Sophocles meminitse uidetur.

Quemadmodum equa capitur musica.

C A P.      X X.

**T**ibiæ cantu usq; eò capiuntur Libycæ equæ, ut hu-  
ius blandimentis ad homines mansuescant, & ins-  
ultare desinant: quocunq; eas cantiuncularum blan-  
diciae inuitauerint, eò pastorē consequuntur: cum ille  
insistit, hæ etiam à progrediendo se sustinent, ac si  
cantum contentiorem ad tibiam canat, ex eo tanta uo-

n :      luptate

Iuptate afficiuntur, ut lachrymas tenere non possint. Harum pastores ex Rhododaphne arbore pastoritiā fistulam excavant, cuius sonoro inflatu armentū ante gredientes demulcent. Eurípides dicit, pastores hymenæos ad fistulam cantantes, ad uenerem equas incitare, atq; etiam equos ad ineundas fœminas incensdere. Ad hunc igitur modum equinæ nuptiæ initiantur, ut nuptiale carmen fistula præcinat.

De Hippomane,

C A P .      XXI.

**C**Arunculam unà cum pullo enatam, alijs in fronte insitā esse, alijs ad lumbos, alijs ad genitalia adhærescere aiunt, eam sane nuncupatam hippomanes, primum ut ex se se equa peperit, continuo deuorat, & dei benignitate misericordi in equinam stirpem occultat, ne si, ut ferunt, id ipsum usq; ad extremum uitæ diem pullus semper insitum in se perseueraret, habere, ad effrenationem impotentis ueneris, tam mas quam fœmina rueret, & libidinis rabie equi num genus funditus periret. Quod quidem ipsum penitus cognitum pastores habent, ac si quando ad moliendas alicui amatorias infidias egeant, ut ipsum ad cupidinem ueneris inflammet, diligenter obseruant quando equa uentrem ferens pariat, atque statim à partu pullum à pullo absindunt, & in equæ ungulam injiciunt. Nam in hanc abditum & conditum optime seruatur, simul & pullum quod ipsum postea non lactaret mater illa, insigni

in signi & propria benevolentiae nota carentem, ex orienti soli immolant: nam ideo pullum uehemens ter amare ingreditur, quod illam deuorarit carunculam. Iam quicunq; per insidias carnem illam gustauerit, proiecta & praeципite amatoria libidine costrictus tenetur, furit & perbacchatur & uociferatur atq; effrenatus ad omnem muliebris sexus aetatem, cupiditatis adjicit oculos, ac morbum testans obuijs omnibus quemadmodum conflagret amoris flamma, exposuit. Tum ex eo illius corpus difflit & extabescit, quod ueneris infania animus exagitetur. Equam Olympiae ex aere excitatam esse accepi, ad cuius conspectum equi amatores adhinnirent, ac amoris furore incitat cum ea gestirent uenereo complexu implicari, quod abstrusa quadam artificij machinatione Hippomanes recuditum intra aeream statuam equos alliceret: neque enim erat tam diligens fabrica, ut ex ea equi eatenus fallerentur & inducerentur, ut tanto perè ad illius conspectum in uenerem stimulari deserent.

## GILLI ACCESSIO. CAP. XXII.

**O**lympie Phormis Arcas, sicut Pausanias tradit, ex aere equum posuit, in eundemq; quemadmodum in sermonem Elicensium uenit, Hippomanes inclusit: in hunc et si abscissa cauda turpior est, equi tandem ruptis uinculis libidinis furore feruntur, ac si de manibus ductorum effugerint, in eum ipsum ardentius multo, quam in pulcherrimam equam, & uiuam,

n 3 &amp; se

& se iniri sustinentem insiliunt: neque enim quod ungulæ cum ad æream statuam adhærescere cupiunt, Iubrico lapsu eludantur, idcirco coitum desperant, imo uero magis magisq; ore hiante atque imminentí adhinniunt, & violentius inuadunt: neque, priusquā flagris & magno robore equisoris abstrahuntur, ab ære simulacro depelli possunt.

## DE BOVIS.

Bos iniuriae non immemor. C A P . XXIII.

**B**Ouem licet mansuetum, non facile tamen illius qui sibi stimulos admouet obliuio capit: at iniuriam animo ac memoria uel longissimo interuallo cōtinens, poenas pro maleficio sibi illato sumit. Nam cum est sub iugum missus, loriscq; constrictus, quo dammodo similis est homini in vincula coniecto, & se quidem trahi quò impellitur, quiescit. Ut uero solitus est, aliás ad bubulum uerlus pedem suum lassans, aliquod illius membrum contrivit, aliás saepe in cornua incitatus, in cursu illum interfecit: Cum tamen in cæteros subito mansuetus existat, ac quietus in stabulum ingrediatur: neque enim ferus in eos existit, qui iram sibi non mouent.

## De bobus cornu carentibus. C A P . XXIII.

**I**N Nomadibus, qui ad Mœoticas paludes hysmant, & dies aestiuos in camporum æquoribus uiuant, ex bobus partim sine cornibus nascuntur, partim serrula ideo exsecatur, quòd hæc pars uim frigoris sufferre non queat. Apud Mysios, boues cornuum

nuum expertes sunt, non item in Scythia, ubi minime cornibus boues mutili sunt. Nec mihi molestus quispiam esse debet, quod contrà scribam atque Herodotus, cum ait bubulo generi non esse in Scythia cornua. Iccircos cornibus mutilum est, quod uniuersum caluarie os nullas commissuras habeat, nihilque humorum confluentium propter duritiem resistenter capiat, & uero uenae per hoc ipsum os pertinentes, propterea graciliores & debiliores, quia minus alantur: Itemque corundem qui à cornibus nudi sunt, eò sicciorum ceruicem, ac minus fortem esse necesse est, quod ipsorum pertenues uenae sint. Vaccæ Arabicæ propter alentium humorum confluxum, qui permultum generose propagationis nutrimentum cornibus præstat, eisdem excellunt: quæ uero cornibus carent, os humorem capere solitum, solidius habent, & haud quaquam hunc ipsum sibi humorem recipere potest. Quare incrementi causa cornibus existit influentia, quam sanè plurimæ & crassissimæ uenæ humore quantum ferre possunt, grauidatæ insfundunt.

## GILLII ACCESSIO.

De gibbosis bobus Scytharum. C.A.P. XXXV.

**S**CYTHICI in quorum dorso gibber est, & procerissimi, & ex omni parte albi, perparuis cornibus sunt, & minime acutis: similiterque ut camelii eminenti dorso existunt, simul & cum dorso ditellæ imponuntur, perinde ut camelii genu flectunt, rursumque suscep-

pto onere surgunt, quod ipsum hominum, qui ijs ad  
grauissimorum onerum uectiones utuntur, discipli-  
na facere solent.

De bobus Phoenicie & Lyciae. C A P. XXVI.

**P**hoenicum libri testantur, indigenas uaccas ea esse  
magnitudine, ut uel procerissimi pastores cū mul-  
gent stare, atque adeo in scabellum ascendere habeat  
necessē, ubera ut possint pertingere. In Libya Indis fi-  
nitima retrouerus pascentium boum esse armenta  
auditione accepi. Causa cur sic pascantur est, quod  
ante oculos cornua habent, & quae ante pedes sunt,  
uidere non queant. Ex quo fit ut ingressiōnem ad cau-  
dam retorquentes, herbam depascantur. Aristoteles  
ait Leuctricorum boum cornua atque aures, ex una  
stirpe cognata & simul contexta esse.

De Libycis bobus. C A P. XXVII.

**L**ibycorum boum tanta est innumerabilitas, tanta  
item celeritas, ut unum in sequentes uenatores in-  
terdum fallantur, quod nimirum in alios feros inci-  
dant, & ille interim sub dumeta, saltusūc subiens se  
subducat, alijs autem similes exoriantur, & uenato-  
rum oculos fallant: quorum quempiam si quis in-  
grediatur, insequiri ne equo quidem, sed fessum longin-  
quitate temporis comprehendet. Quod si quis uitio-  
lum adhuc tenerum ceperit, & non statim occiderit,  
ex eo duplii commodo afficietur: Nam præterquam  
quod & ipse commoditatē assert, matrem suam in  
captiuitatem inducit. Postea enim quam uenator ui-  
tulum

tulum fune alligauit, ab eo secedit: illa filij desiderio inflammata, tanquam asilo stimulata fertur, cupiens dissoluta reste eum abducere: ac nimirū cornua compingit, ut uinculum laxet & distrahat: At enim cornibus in funis complicationem insertis, una cum uitulo constricta tenetur: Cuius uenator cum iecur detraxit, & ubera excidit, & pellem exemit, carnes relinquit auibus & feris.

De abstinentia boum in area. CAP. XXVIII.

**N**E boues in area ad trituram accommodata spicas interim edant, dum proculant, eorum buculo simo nares illinendæ sunt: Quæ astuta machinatione perficit, ab illarum ut sese esu abstineat. Hoc nimurum animal huiusmodi tetri odoris aspersione de territum, nihil, ne si fame quidem acerrima premetur, unquam ederet.

De obedientia domiti bouis, CAP. XXIX.

**E**Natura etiam bouis est, cum ex feritate ad mansuetudinem traductus est, ut ad parendum facilis sit. Enim uero ad feretrum portandum sub iugum missus quietus manet, siue uelis cum erecto capite quietescere, siue ad terram inclinato abiecti, tum in ceruice & dorso puerum puellamque gestari patitur. Evidem ipse uidi, qui supra nihil se commouentes tauros saltarent. Item boues instituti sese in theatris inclinant, & erigunt, & motus uel homini ipsi difficiles saltant.

O GIL

**Q**Vid,inquit Cicero,de bobus loquar: quorum ipsa terga declarant non esse ad onus accipiens dum figurata:ceruices autem natæ ad iugum,tum uires humerorum & latitudines ad aratra extrahenda, quibus,quum terre subigerentur fissione glebarum, ab illo aureo genere, ut poëtæ loquuntur,uis nulla unquam afferebatur, Ferrea tum proles exorta res pentè est,Ausaçp funestum prima fabricarier ensem, Et gustare manu uinctum domitumç iuuencum. Tanta putabatur utilitas percipi ex bobus, ut eorum uisceribus uesci scelus haberetur.

De cornu bouis Indici. C A P. XXX.

**P**TOLEMÆO secundo ex India cornu allatum ferunt,quod tres amphoras caperet. Vnde coniçes re possumus,bouem illum, à quo eiusmodi tantum cornu exutisset, maximum fuisse.

GILLII ACCESSIO.

Quodnam uestium genus boues reformidant.  
C A P. XXXI.

**Q**Vi ad boues accedunt,rubram uestem iccirco non ferunt,neque item splendidam qui ad elephantos appropinquat: quod certe eiusmodi colore eas bestias constet effterari.

De Bubus Erythreis. C A P. XXXII.

**T**AURIS omnibus rigida & minime flexibilitate exstant cornua:eamç ob rem cornibus perinde armati

mati furibunde appetūt , atq; ut homines armis tecti,  
in pugnam descendunt: Erythrei autem boues mobi-  
lia similiter cornua ut aures habent.

De certamine Indorum boum, qui cursu  
ualet. C A P . XXXIII.

**I**N bubulo pecore, quod incitato cursu ualet, cu-  
ram Indi ponunt: & simul de eorum uelocitate rex  
& permulti principes decertant, neque turpe ducunt  
pro huiuscemodi animalium genere auro argen-  
tóue sponzionem facere. Currendi meta bobus hæc  
constituitur, ut inter se nexi & iugati triginta stadia  
currant. Aequales & pares boues equis currunt,  
neque uelocitate boues ab equis internoscas : Ac si  
quando rex de suis bobus cum quopiam sponsio-  
nem fecerit, in tantum contentionis studium pro-  
cedit, ut is ipse in curru sequatur, atque adeo auri-  
gam incitet. Is sanè quidem equos stimulis cruentat,  
à bubus uero manus abstinet, siquidem n̄ nullis ad-  
motis stimulis incitatissimo cursu feruntur : Ac ni-  
mirum tam ambitiosa est bubuli certaminis con-  
tentio, ut non diuites modò , sed inferioris status  
homines in eiusmodi concertaminibus permultum  
uersentur. Sunt item apud Indos alij boues , qui  
maximos hircos magnitudine non superare ui-  
dentur: Ii uel coniugati uelocissime currunt, nec  
minus strenue quam Getici equi cursum confi-  
ciunt,

o 2 De

De genere bubulo castrato &amp; non castrato.

C A P .      XXXIIII.

**B**vbulo pecori castrato Democritus ait tortuo-  
sa, gracilia, longa nasci cornua, Contrà testibus  
prædicto enasci secundum radicem, crassa, recta, mul-  
toq; minus prolixia, eosdemq; latiori, quām alteros  
fronte esse: Nam hic ibidem cum multæ uenæ sunt,  
ab ijs ossa dilatantur, simul & cornuum eruptio  
quoniam crassior existat, frontem huic in latitudi-  
nem proferunt. Castrato uero quòd sedes cornuum  
& initium enascendi perparuum habeat circulum, mi-  
nus dilatantur.

De Apī boue.

C A P .      XXXV.

**A**PIS apud Aegyptios efficacissimus deus credi-  
tur, ex uacca quæ fulgure afflata conceperit na-  
scitur, Epaphum Græci uocant. Atq; huius generis  
antiquā stirpem repetētes, Io Argiuam Inachi filiam  
illius matrem fuisse testantur. Sed hunc sermonem  
Aegyptij ut mendacem reisciunt, temporis longin-  
quitatem testem citantes. Epaphum enim multis post  
sæculis extitisse ferunt. Primum uero Apim per  
multis annorum milibus in homines uenisse. Insis-  
gnes eius notas Herodotus, atque & Aristigoras ex-  
plicant. Quibus Aegyptij non assentiuntur, no-  
uem enim & uiginti eas huic sacro boui aptas, &  
consentaneas esse dicunt. Quænam sint, tum quem-  
admodum per corpus sparsæ, tum ut ipsis quasi  
floribus

floribus insignitus sit, aliunde intelligendum. Cuiusnam autem ex sideribus naturam unumquodq; insigne per notas designet, Aegyptij satis superc̄p; declarant. Etenim Nili ascensum, unum insigne significare aiunt: aliaq; insignia aliarum rerum significationes esse, haud profecto prophanis, & diuinæ historię intellectu facilia. Cum autem fama emanauit, Aegyptiorum deum exortum esse, ex scribis & sacerdotibus quidam ut documentum procreationi à patre traditum insignium notarum indicium accurate exquirant, cō ubi diua uacca partum ex se se ediderit, accedunt, atque ibidem domum ad orientem solem, ubi sanè alatur, quatuor menses, excitant. Postea autem quam ibi nutritus est ex oriente luna, scribæ, sacerdotes, & prophetæ cōdem proficiscuntur, & simul naūem huic sacram instruunt, eaq; ipsum Memphis transportant, ubi sedes huic sunt & commorationes suaves: tum curricula, puluerationes, exercitationes, & uaccarum formæ præstantia insignium ędes, tanquam thalami in quos ingreditur, quium quam amat superuenire appetit: Itemq; est puteus, & fons aquæ potabilis, nam eiusmodi huic semper conducere ministri & sacerdotes afferunt: Non item ex Nili potione, ne propter dulcedinem in immensam molem pinguescat. Iam uero quas pompas, quæ sacrificia Aegyptij confiant, cum nouæ alluusionis aduentum, tum dei exortum celebrantes, quas etiam saltationes tum agant, quos conuentus habeant, tum quemadmo-

o 3 dum

dum omnes urbes & uiri immortaliter gaudeant, longum esset explicare. Is autem ex cuius armento haec diuina bestia exorta fuerit, beatus habetur, summamque Aegyptiorum admirationem habet. Is bos præsensione ualeat: Nec sanè uel puellas, uel aniculas ad trispodem fessitantes habet, neque sacra potionē implet, sed pueri diuino afflatu concitati extra ludentes, atque inter se ad numerum saltantes, consulentibus futura prædicunt.

De acuto sensu Canum, & Boum, & aliorum animalium.

CAP. XXXVI.

**C**ANES, boues, sues, capræ, serpentes, & bestiæ alię cum impendentem pestem, tum uero terræ mortum, & cœli salubritatem & frugum fertilitatem præsentiantur: Neque, tametsi ratione carent, ab eorum quæ sibi aut salutem, aut perniciem afferre queunt, intelligentia aberrant.

GILLII ACCESSIO.

De pugna & natura Taurorum,

CAP. XXXVII.

**S**EQUITUR, ut dicam, quemadmodū pro uaccis, taurorum maxime riualis & perpugnax natio, acerbitate inter se certet, unus præstantissimus in minorum taurorum & uaccarum armentum dominatur. Hunc magnum regem perhorret grex armentorum cornibus armatum, uaccæ hunc maritum suum impotenti ferocitate exultantem, eo maxime tempore timent, cum diuersorum armentorum tauri alij in alios

alios mugiunt, & ab reliquis seperati, ceruicem iactantes inter se minitantur. Tum sane utrinque uehemens instat pugna. Primum infesto obtutu inter se intuentur, atque agresti iracundia ardentes, ignem naribus spirant, & terram pedibus spargunt, & puluerulenta factatione, & martiali spiritu contentissime uociferans uterque prouocat alterum: Ac posteaquam tuba signum dederunt, ad pugnam acerbam effreni impetu ruetes, inter se mutuis uulneribus caedunt, & quae admodum in pugna nauali duæ praestantes naues permultis militibus armatis fulgentes, & uehementi uento & remis propulsæ contrarijs, proris rostra inter se mutua allidunt, & concrepant armis, & strepitu uirorum: sic taurorum in cœlum tandiu clamor fertur concurrentium, dum eorum alteruter ex certamine ueictoriā retulerit. Victus cum dolens de pugna à se male pugnata, tum uerecūdans in armento comparere, in syluam proficiscitur, & separatim à ceteris pascitur, ac in montibus aliquādiu se tanquam athleta quispiā exercet, dum collegerit uires, quibus cum se confirmatum sentit, statim uociferatur, adeo, ut sylua ad eius mugitus uehementer resonet: ac posteaquam se exercuit in passionibus, remotus ab omni uenere uirium eneruatrice robori confidere incipit, & ad bellum descendens, facile ante ueictorem, uincit. Taurorum multa sunt genera, & uarij mores: Aegyptij qui accolunt Nilum, & colore niuei sunt, & magnitudine omnium praestantisimi, Veruntameni

tes, & ad hominum genus mansueti, facile imperio audientes sunt: Phrygij rubro colore & flammeo, altaçp & torosa ceruice præstant. Eorum ab alijs cornua longe diuersa sunt: neque enim consistunt, sed flexibilia huc illuc flectuntur. Aoniorum uarijs coloribus distinctorum perpetue indiuiseçp ungule sunt, corundemçp unicum cornu, quod ex media fronte existit. Armenijs duplex cornu sic erraticis flexionibus tanquam hedera retorquetur: Ac si mucrone appetitur, ob corneam duritatem, non sine damno ferrum retunditur. Syrij bellicosi, magno labore, & lata fronte, cornibus robustis, aspectu truculento, nō obeso corpore, neque rursus macilento, ad cursum & pugnā præstant. Bistones ad faciendas cædes prompti, horribili ceruice & pingui, rubro pilo, & oculis terribilibus, cornuum mucronibus aduncis, & hamatis non inter se reflexis, sed sursum uersus surgentibus. Eos cum impegerunt uel in hominem uel feram, in sublime tollunt. Eorum lingua quidem angusta, sed asperrima, tanquam ferrum limare potest, ut cum lingit, sanguinem eliciat.

## GILLI ACCESSIO.

De ardore libidinis tauri. CAP. XXXVIII.

**T**Aurus tanto ardore genitalem neruum contensis ad uaccam adiunctus, ut sine motu ullo semen emittat: ac si à muliebri genitali neruus in aliam corporis partem aberrauerit, uaccam rigidissima intentione uulnerat: Neque tamen omni anni tempore ueneris

ueneris libidine flagrat, sed decurso breuiter lasciuī ardoris spatio. Alias semper tanquā ratione quadam & modo se à coēundo sustentat. Plutarchus ait, ferocem taurum, si is ad sicum alligatur, mansuescere.

Quām acer & acutus in audiendo taurus sit,

C A P.      X X X I X.

**V**Acca cum appetit coitum (appetit autem non diutius quām tres horas) tum quām maximum potest, mugitum edit. Ac nisi hoc trium horarum spatio taurus accurrerit, in aliud certum tempus, quod perraro accidit, naturam claudit. Taurus autem uel longo loci interuallo, ex clamore illius appetitionem auribus concipiens, celerrime ad coitum accurrere festinat.

Quemadmodum Taurus, Equus, Ceruus, Mi-

thridatem amauerunt.      C A P.      X L.

**M**Ithridates Ponticus cum somnum caperet, sui corporis custodiā non modo armis & satellitibus excubitoribus cōmittebat, sed & tauro & equo & ceruo, quos mansuetos habebat: si enim ad custodiā eius dormientis aduigilantes, si quis accederet, illius sensum ex ipsa respiratione quām mox percipiebant, atq; ille mugitu, alter hinnitu, alius sua propria uoce, eum ē somno excitabant.

Quemadmodum taurus animo incitatus pla-

catur.      C A P.      X L I.

**T**Aurus animo incitatus, eo impetu cornibus appetit, ea impotentis animi effrenatione fertur, nihil

p      ut cum,

ut eum, neq; bubulcus, necq; metus ullus reprimere queat. Atqui eū quidē ipsum homo sifit, atq; ab im- petu continet, si dextrū ipsius genu fascia deligauerit.

De Cornigeris apud Indos certantibus bestijs.

C A P.

X L I I .

**M**Agnes Indorum Rex quotannis diem unum proponit hominū cursibus & pugillationibus, tum luctationibus bestiarum, quæ sane inter se corni bus appetentes, mirabili natura quadā eatenus strenue decertant, quoad aduersarium funditus uicerint: Sicq; omni neruorum contentione, quemadmodum athletæ, ut aut maximo afficiantur præmio, aut gloriam capiant certaminis, nituntur. Rationis quidem expertes sunt feri tauri, arietes mansueti, asini uno armati cornu, hyenæ postremi in certamen ueniunt elephanti, ij inter se uulnerant, & alter saepe alterum uincit, atq; adeo interimit: saepe etiam uterq; uulneribus confectis, simul decumbit.

De tauris Aethiopicis, & quemadmodum

uenantur.

C A P.

X L I I I .

**F**Erī tauri Aethiopici si cum Græcorū bobus converantur, duplam habent magnitudinem, ac uelocitate corporis summè excellunt: tum rufis pilis uestuntur, tum cæsijs oculis ornantur; & aliàs quemadmodum aures, sic cornua mobilia habent. At enim in pugna ita animi seruore contendunt & erigunt, pugna ut nulla flecti queant: Eius enim tergora tanto labore sunt, ut nullis necq; spiculis, necq; telis penetrari possint

possint. In equorū & boum armenta & feras omneis inuadūt. Itaqꝫ pastores ad tuendū suum pecus, occul tas foueas in magnam altitudinem depressoꝫ, machi nantes, moliuntur eis infidias. Hi cum deciderūt, acer be ferunt, & atroci animi excandescientia suffocātur.

## G I L L I I A C C E S S I O .

De Bisonte tauro, CAP. XLIIII.

**B**ison cerui speciem similitudinemqꝫ gerit: cuius à media fronte inter aures unum cornu in excelsis tatem magis dirigitur, quam ea quæ nobis nota sunt, cornua. Ab eius summo sicut palmæ, sic rami late diffunduntur. Eadem natura foemina, qua mas, prædicta est: eadem etiam forma, eademqꝫ magnitudine cornuum. Tauros bisontes nuncupatos, ex omnibus animalibus maxime ad capiendum Pausanias tradit difficilest esse, neque retibus ullis retineri posse. Jam quemadmodum capiantur, adscribam. Locum decluem ac deuexum sepimentis primum uenatores circunclaudunt, deinde totam declivitatē, & id quod ad radices in planiciem explicatur pellibus recentibus detractis consternūt, ac si recentibus carent, sicca coria ut lubrica efficiantur, oleo madefaciunt: post uero qui maxime ad sedendum in equis periti sunt, eiusmodi tauros in loci illius angustias undique compellunt: si autem ad primas pelles delabuntur, atque per acclivitatem usqꝫ eò præcipites aguntur, quoad in planiciem delati fuerint: quo abiecti primo non curantur: Deinde quarto aut quinto post

p 2 die,

die, cum iam fames & labor eorum præcipuū animi robur fregerit, homines qui ad māsuefaciēdas beluas præstant, ijs adhuc humi stratis, pineos nucleos eden dos objicūt, ac deniq; uinculis constrictos abducūt.

GILLII ACCESSIO.

Defero Tauro.

CAP.

XLV.

**A**Tq; sicut Opianus ait, omnium animalium maxime ferus taurus carnibus uescitur, & domesticis tauris maior est, ac cum equo in uelocitatis comparatione coniungitur. Oris rictus ad aures usque pertinet: tum rubro colore nitescit, & oculorū candore noctu fulget, similiterq; ut aures, cornua alias mobilia habet. In pugna uero cōstanter firmat, pili cōtra naturam aliarum bestiarū ad caput uersus spectant, inuicto robore cū alijs animalibus belligeratur, quæ postquā deuicit, exedit & conficit, egregieq; pastrorū uires & canum multitudinē contemnit: eius pellis ab iictibus esse dicitur inuicta: Non ui comprehenditur, ac si in foueam incidit, aliaue dolosa machinatione capit, pristine libertatis retinētissimus, sibi mortem consiscit. Trogloditæ, apud quos huiuscmodi belua nascitur, præstantissimā iudicant, cui insit leonis uis, equi celeritas, tauri robur, & quod magnam admirationem habet, ferro non concedit.

De Vacca.

CAP.

XLVII.

**A**PUD Aegyptios & Phœnices, sicut Porphyrius scribit, humanis carnibus potius usi fuissent, quam uaccā comedissent: & quāuis tauris haudquaq; abstine

abstinerent, tamen uaccarum usus non modo mensarum consuetudini, uerum etiam sacrificeationi interdictus fuit.

*Cur uaccas ueneri consecrant Aegyptij.*

CAP. XLVII.

**I**N Aegypti uico Schussa nuncupato, non magno quidem, sed certe eleganti, qui in Hermopolitæ præfecturam censemur, Venerem religiose & sanctissime colunt, quam Vraniam appellant: Atque uacam etiam ideo uenerantur, quia affinitatem & convenientiam cum dea ipsa habere existimetur. Etenim huiuscmodi bestia tam opere ad uenerem incitata est, ut cum maris mugitum audit, ad coitum uehementissime exardeat. Atque adeo sicut harum rerum experientes confirmant, taurum à triginta stadijs ipso mugitu amatoriam significationem, quasi tesseram ueneris dantem, exaudiat. Itemq; Isim bubulis cornibus Aegyptij & singunt, & pingunt.

*De bobus Susorum.* CAP. XLVIII.

**S**Vsias boues numerandi scientiam tenere Ctesias scribit. Nam Susis regi singulæ quotidie centū casdos ad irrigandos hortos hauriunt. Quem quidem laborem, siue quòd sit eis certus & constitutus, siue etiam quia diu multumq; in eo se exercuerint, promptissime obeunt: Nullam enim carum ad opus remolescere uideres, neque ad alterum supra quādiximus cadum exhauriendum, nec uerberibus, nec blanditijs inducere posses.

p 3 De

De Buprestide.

C A P.

XLIX.

**S**i buprestidem bestiam bubulum pecus denoraue-  
rit, tantopere inflammationibus torquetur, ut &  
rumpatur, & non ita multò post efflet halitum  
extremum. Eiusmodi bestia uim cantha-  
ridis habet, cuius similitudi-  
dinem gerit.

FINIS LIBRI IIII.

# LIBER QVINTVS

DE VI ET NATVRA  
ANIMALIV M.

## GILLII ACCESSIO.

De quinque generibus luporum.

CAP. I.

IRI ad uim naturamq; animalium perte*n*, quinq; luporū genera animaduerterunt. *Primus*, quem uocant sagittarium, rufo colore est, & permagno capite, tum uelocibus pedibus, tum eius plurimis maculis albis uenter distinguitur: Horribilem ululatum edit, incitatissimo impetu fertur, assidua concussione caput mouet, igneis oculis intuetur. Alter autem trunko corporis longo ex omnibus maximus & uelocissimus habetur. Hunc homines circū & raptorem appellare solent: magno impetu ad prædam incitatur, eius cauda & latera argenteo colore ornantur: mōtes incolit, quibus alta niue tectis proxime ad urbes fame stimulatus, tandiu cautē pedetentimq; acceſſum facit, dum latenter præda potitur. Est qui Taurum montem incolat & Cilices uicos, & montis Amani uertices: Inter feras eximia formæ pulchritudine aureo comæ fulgore enitescit, non lupus, sed lupil similius, eoq; dentium robore præditus, ut sæpe durum saxum & ferrum perforet. Syrium canem cognoscit & quod exorientem extimescit, statim ideo

p. 4      tandiu

*Diccionario portugués*

tandiu in subterraneam latebram abstruditur, quoad pernicioſa canicula desifat ardere. Sunt præterea alia duo genera cædis auida breui collo, latis humeris, hirsutis cruribus, roſtro & pedibus minoribus, paruis oculis : ex ijs eum qui dorſo & uentre exalbescit, & ſummis talis niger eſt, nonnulli miluum uocant. Alter niger, minor quidem eo quem modo dixi, ſed certe robore non inferior : Lepores uenatur, omnibus pilis inhorreficit. Sepe etiam lupi cum pardalibus complexu uenereo implicantur : Vnde naſcuntur thoes: ac pellis quidem uarietate matris, aspectu autem patris ſpeciem ſimilitudinem gerunt. Iam porrò tympanum quod lupina pelle conſtat, ſi inter alia tympa na, ſicut Oppianus ait, ouillis pellibus inſtructa pulſetur, iplum ſolum grauiter reſonat, alia obmutescunt, nimirum oues etiam mortuæ lupos mortuos perhorreſcant.

## De Lupis.

C A P.

II.

Lupi collum in eas breuitatis anguſtias compulſum atque uehementer compressum eſt, ut conſtorqueri retroq[ue] uersari nō queat: & ſi retro uelit aspicere, totum corporis truncum retorqueat, neceffe eſt. Acerrimiſ atq[ue] acutissimiſ præditus eſt oculis. Enim uero intempeſta nocte, uel luna ipſa ſilente, lucis uſura perfruitur: Et tametí omnibus tenebrae offunduntur, non huic tamen lux eripitur: Hinc lycophos id temporis appellatur, cum lucem iſ ſolus naturæ muſere oculis perceptam habet. Et uero Homeruſ mihi uocare